
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 120 del 10.10.2018 
 
Oggetto: selezione pubblica per l’affidamento incarico componente di O. I. V. (Organismo 
Indipendente di Valutazione) – CIG: da acquisire. Autorizzazione a contrarre. 
 
Premesso che: 

- In data 31.07.2018 è stato sottoscritto con le OO.SS.  il Contratto Integrativo Aziendale, il quale 

all’articolo 29 denominato “Premio produttività” prevede che: “La certificazione del 

raggiungimento degli obiettivi ai fini della distribuzione del premio potrà essere effettuata 

anche tramite un O.I.V., al quale dovranno essere assegnati, se istituito, anche i compiti in tema 

di Trasparenza ed Anticorruzione.”. 

- Ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D. Lgs. n. 150/2009, da ultimo modificato con D. Lgs. n. 

74/2017, a titolo indicativo e non esaustivo, l’O.I.V. svolge ulteriori funzioni di cui: comunica le 

criticità agli organi competenti, valida la relazione sulla performance, garantisce la correttezza 

dei processi di misurazione e valutazione e dell’utilizzo dei premi, è responsabile della corretta 

applicazione delle indicazioni dell’ANAC, verifica i risultati e le buone pratiche di promozione 

delle pari opportunità. 

 
Considerato che: 

- Il ruolo di componente dell’O.I.V., oltre al requisito dell’indipendenza, richiede esperienza e 

competenze adeguate. 

- È stato necessario predisporre un avviso pubblico per la ricerca di un componente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.). 

 

L’Amministratore Unico, richiamato quanto in premessa, 

DETERMINA 

1. Di prendere atto dell’avviso pubblico di selezione per la ricerca di un componente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione. 

2. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento [RUP] (ex art. 31 D. Lgs. 50/2016 e Linee 

Guida ANAC 3/2016) della presente procedura la dott.ssa Gabriella Marinelli. 

3. Di dare mandato al RUP di provvedere ad attivare la procedura di affidamento – previo avviso 

pubblico di selezione – dell’incarico di componente dell’O.I.V. della Società. 

Interesse pubblico che si intende soddisfare: corretta implementazione dei processi di misurazione, 
monitoraggio, valutazione e rendicontazione della performance organizzativa e individuale e corretto 
adempimento alle indicazioni dell’ANAC e agli obblighi relativi alla trasparenza. 

Caratteristiche dei servizi che si intendono acquistare: servizi professionali correlati al ruolo di membri 
dell’O.I.V.. 

Importo massimo stimato (euro) e durata dell’affidamento: euro 10.000,00 annui oltre IVA e C.A.P.; durata 
triennale per complessivi euro 30.000,00 annui oltre IVA e C.A.P.. 

Copertura contabile: costi generali - verificata da parte dell’Ufficio Economico – Finanziario. 

         CIG: da acquisire prima della sottoscrizione dei contratto/mandato. 



Procedura che si intende seguire: Affidamento previo avviso pubblico di selezione ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento aziendale per gli acquisti sotto-soglia: valutazione cv e colloquio con commissione nominata 
dall’A.U. 

Sintetica indicazione delle ragioni dell’individuazione della procedura prescelta: l’importo è coerente con la 
procedura individuata. 

Individuazione del potenziale affidatario diretto: avviso pubblico – selezione aperta (su sito web aziendale). 
Requisiti dell’operatore economico: 

✓ possesso dei requisiti di carattere generale secondo la vigente normativa pubblicistica in 
materia di appalti: come da avviso pubblico – da verificare in capo agli aggiudicatari; 

✓ possesso dei requisiti di idoneità professionale: come da avviso pubblico – da verificare; 
✓ possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria: non richiesti. 

 

Criteri per la selezione dell’offerta: valutazione da parte di una commissione nominata dall’A.U. che valuterà 
la formazione specifica del candidato (attribuendo un punteggio massimo di 30 punti) e le sue esperienze 
professionali (attribuendo un punteggio massimo di 30 punti); in seguito, nel corso di un colloquio, ne 
approfondirà le conoscenze tecniche e le caratteristiche personali intellettuali, manageriali, relazionali, 
realizzative a seguito del quale potrà assegnare un massimo di 40 punti di cui 20 riferiti all’ambito della 
valutazione delle performance e 20 a quello della trasparenza amministrativa; quindi presenterà 
all’Amministratore Unico la graduatoria in esito ai colloqui di cui sopra, per le determinazioni di competenza 
dell’Amministratore stesso (nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione e del suo Presidente). 

Preventivo dell’operatore: non occorre – corrispettivo predeterminato dalla stazione appaltante. 

 

L’ufficio proponente  

Il Responsabile: dott.ssa Gabriella Marinelli  

 

L’ufficio Economico – Finanziario per la copertura finanziaria 

Il Responsabile: Roberto Rutigliano  

 

                                                                    L’Amministratore Unico 

Dott. Massimo Russo 

 


